КОПИЯ

Дело № 1-146/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 10 июля 2024 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Закутиной И.Н.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника Арзамасского городского прокурора Зрилина А.В., помощника Арзамасского городского прокурора Зеленовой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА Прониной Н.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арзамасского городского суда Нижегородской области, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего общее среднее образование, официально не трудоустроенного, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 10.08.2023г. в утреннее время, находясь в гостях у своего знакомого Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес> совместно с последним распивал спиртное, увидел принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** 0901, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, на котором находились денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек, и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором находились денежные средства в сумме 8 000 рублей 00 копеек. 

ФИО1, нигде официально не работая и не имея легального источника дохода, находясь в состоянии алкогольного опьянения, предполагая о наличии денежных средств на банковских счетах банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901, не представляющей материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек, и банковской карты ПАО «Сбербанк» №, не представляющей материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором находились денежные средства в сумме 8 000 рублей 00 копеек, увидев на карте знак типа оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, решил воспользоваться сложившейся ситуацией, а именно тем, что находящийся в комнате Потерпевший №1 находится в сильном алкогольном опьянении, обогатиться за счет преступления и совершить тайное хищение банковских карт и денежных средств с их указанных банковских счетов, принадлежащих Потерпевший №1, путем проведения безналичной оплаты при совершении покупок по картам в торговых точках г. Арзамаса Нижегородской области, намереваясь причинить Потерпевший №1 своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб.

Исполняя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что находящийся в состоянии сильного алкогольного опьянения Потерпевший №1 за его преступными действиями не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, ФИО1 10.08.2023г. в утреннее время, продолжая находиться в состоянии алкогольного опьянения, в гостях у своего знакомого Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** 0901, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, на котором находились денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек, и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр-т. Ленина, д. 166, на котором находились денежные средства в сумме 8 000 рублей 00 копеек. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, ФИО1, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 10.08.2023г. около 11 часов 35 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Изюминка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд приобрел алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 10.08.2023г. в 11 часов 37 минут при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 528 рублей 00 копеек путем оплаты за алкогольную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО3 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 11.08.2023г. около 09 часов 25 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд приобрел алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 11.08.2023г. в 09 часов 26 минут при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 697 рублей 96 копеек путем оплаты за алкогольную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 12 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Штофф», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 12 часов 55 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 975 рублей 00 копеек, путем оплаты за алкогольную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО3 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 12 часов 55 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Семерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 12 часов 55 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 353 рубля 00 копеек, путем оплаты за продукты питания.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 12 часов 59 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Семерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 12 часов 59 минут при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную в ходе следствия дату на имя Потерпевший №1 в отделении № 9042/0325 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 483 рубля 00 копеек путем оплаты за продукты питания. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 18 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Семерочка», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания и алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 34 минуты при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 525 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания и алкоголь. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего 12.08.2023г. около 18 часов 35 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Семерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 35 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 65 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 18 часов 36 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Семерочка», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 36 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 155 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 18 часов 42 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Семерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания и алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 42 минуты при помощи находящейся при нем банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 932 рубля 00 копеек путем оплаты за продукты питания и алкоголь. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 12.08.2023г. около 18 часов 42 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Штофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд приобрел алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 42 минуты, при помощи находящейся при нем банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 738 рублей 00 копеек, путем оплаты за алкогольную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 18 часов 43 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Семерочка», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд приобрел продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 44 минуты, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 997 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО3 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 18 часов 58 минут пришел в магазин «Изюминка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд приобрел продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 58 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 808 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 18 часов 58 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Изюминка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 18 часов 58 минут при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 265 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Изюминка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 01 минуту, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр- т Ленина, д. 166, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 525 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. 

В продолжение своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 02 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Изюминка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 02 минуты, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 180 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту ФИО2 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 40 минут пришел в магазин «Одежда и обувь», расположенный в торговом центре «Оранж» по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал обувь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 41 минуту при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр- т Ленина, д. 166, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 600 рублей 00 копеек путем оплаты за обувь. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, как электронное средство платежа, 12.08.2023г. около 19 часов 44 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Одежда и обувь», расположенном в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал обувь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 44 минуты, при помощи находящейся при нем банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр- т Ленина, д. 166, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 300 рублей 00 копеек путем оплаты за обувь. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 45 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Одежда и обувь», расположенном в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал обувь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 46 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр- т Ленина, д. 166, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 600 рублей 00 копеек путем оплаты за обувь. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 12.08.2023г. около 19 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Суши ролы», расположенный в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал порции ролл, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 50 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр- т Ленина, д. 166, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 645 рублей 00 копеек, путем оплаты за порции ролл. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 55 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Одежда и обувь», расположенный в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал обувь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 55 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 800 рублей 00 копеек путем оплаты за обувь. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 56 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Одежда и обувь», расположенном в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал обувь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 56 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «№ с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 600 рублей 00 копеек, путем оплаты за обувь. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 19 часов 57 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая оставаться в магазине «Одежда и обувь», расположенном в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал обувь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 19 часов 57 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 780 рублей 00 копеек путем оплаты за обувь. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 20 часов 05 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 20 часов 09 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 899 рублей 98 копеек, путем оплаты за продукты питания. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 20 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, оставаясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 20 часов 11 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, пр- т Ленина, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 282 рубля 96 копеек путем оплаты за продукты питания. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 20 часов 26 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Fix Price», расположенный в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал неустановленные товары, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 20 часов 26 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 678 рублей 00 копеек путем оплаты за неустановленный товар. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 12.08.2023г. около 20 часов 29 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая находиться в магазине «Fix Price», расположенном в торговом центре «Оранж» по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал неустановленные товары, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 20 часов 29 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 110 рублей 50 копеек, путем оплаты за неустановленный в ходе предварительного следствия товар. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания и алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 21 час 04 минуты, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 749 рублей 97 копеек, путем оплаты за продукты питания и алкогольную продукцию. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 21 часа 05 минут, продолжая находиться в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, где для личных нужд выбрал продукты питания и алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 21 час 05 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 314 рублей 96 копеек, путем оплаты за продукты питания и алкогольную продукцию. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 21 часа 05 минут, продолжая находиться в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, где для личных нужд выбрал продукты питания и алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 21 час 05 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 150 рублей 00 копеек, путем оплаты за продукты питания и алкогольную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 22 часов 35 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в бар «ТрактирЪ 24», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 22 часа 38 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 879 рублей 00 копеек путем оплаты за алкогольную продукцию. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 12.08.2023г. около 22 часов 39 минут, продолжая находиться в баре «ТрактирЪ №», расположенном по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, где для личных нужд выбрал алкоголь, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 12.08.2023г. в 22 часа 39 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, пр- т Ленина, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 97 рублей 00 копеек, путем оплаты за алкоголь. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 06 часов 10 минут, в состоянии алкогольного опьянения, пришел в бар «ТрактирЪ 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 

<

дата>, в 06 часов 11 минут, при помощи находящейся при нем похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 879 рублей 00 копеек, путем оплаты за алкогольную продукцию. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 06 часов 12 минут, продолжая находиться в баре «ТрактирЪ 24», расположенном по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, где для личных нужд выбрал алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 13.08.2023г. в 06 часов 12 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 781 рубль 00 копеек путем оплаты за алкогольную продукцию.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 13.08.2023г., около 06 часов 13 минут, продолжая находиться в бар «ТрактирЪ 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, где для личных нужд выбрал алкогольную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 13.08.2023г. в 06 часов 13 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 591 рубль 00 копеек, путем оплаты за алкогольную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 09 часов 27 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Растяпино», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал неустановленную продукцию, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 13.08.2023г. в 09 часов 27 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 145 рублей 00 копеек, путем оплаты за неустановленную продукцию. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 09 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Виктория», расположенный по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал неустановленные предметы одежды, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 13.08.2023г. в 09 часов 30 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО20 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 980 рублей 00 копеек, путем оплаты за неустановленные предметы одежды. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 09 часов 40 минут, продолжая находиться в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, где для личных нужд выбрал неустановленные предметы одежды, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 13.08.2023г. в 09 часов 40 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901 с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, путем оплаты за неустановленные предметы одежды. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 09 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, придя в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 

<

дата>, в 09 часов 51 минуту, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленным на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, пр- т Ленина, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 91 рубль 00 копеек, путем оплаты за продукты питания. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО1 с места преступления скрылся, при этом продолжив умышленно незаконно хранить при себе банковскую карту Потерпевший №1 с целью дальнейшего тайного хищения с банковского счета данной карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений в рамках исполнения своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета последнего, 13.08.2023г. около 09 часов 55 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Растяпино», расположенный по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, где для личных нужд выбрал продукты питания, после чего, осознавая преступность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 13.08.2023г. в 09 часов 55 минут, при помощи находящейся при нем, похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с установленной на ней типом оплаты «PayPass» (бесконтактной оплаты), принадлежащей Потерпевший №1, используя ее как электронное средство платежа, произвел все необходимые операции, а именно: приложил банковскую карту к специальному аппарату приема оплаты денежных средств, установленному в указанном магазине, в результате которых с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, пр- т Ленина, 

<

адрес>, совершил тайное хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 30 рублей 90 копеек, путем оплаты за продукты питания. Оставшись незамеченным при совершении хищения, ФИО3 с места преступления скрылся, при этом удовлетворившись объемом похищенных денежных средств, не имея намерений на тайное хищение оставшихся на банковском счету Потерпевший №1 №, открытом 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, пр- т Ленина, 

<

адрес>, денежных средств в размере 1205 рублей 16 копеек, и оставшихся на банковском счету №, открытом в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежных средств в размере 15582 рубля 61 копейка, похищенными банковскими картами ПАО «Сбербанк» № **** 0901 и № распорядился по своему усмотрению, выбросив их на территории г. Арзамаса Нижегородской области 13.08.2023г. около 10 часов 00 минут.

В результате своих умышленных преступных действий, совершенных в период с утреннего времени с 10.08.2023г. по 10 часов 00 минут 13.08.2023г. на территории г. Арзамаса Нижегородской области, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** 0901, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, а также с банковского счета № банковской карты №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр- т Ленина, д. 166, денежные средства в сумме 6 794 рубля 84 копейки, и с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 0901, открытого в неустановленную дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская ФИО8, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 14 417 рублей 39 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 21 212 рублей 23 копейки. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии адвоката Прониной Н.В. и оглашенных в судебном заседании по ходатайству адвоката Прониной Н.В. в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 10.08.2023г. в утреннее время он распивал спиртное у своего знакомого Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 54. Также у Потерпевший №1 в комнате в это время находились 2 брата, которые проживают в ком. 

<

адрес> 

<

адрес>. Фамилии братьев он не знает, знает только, что одного зовут «ФИО6», второго зовут «Александр». У братьев еще имеется прозвище «Зайчики». Кроме него и братьев, у Потерпевший №1 больше никого не было. Кроме того, до распития в комнате у Потерпевший №1 он видел момент, когда сам находился в коридоре, как знакомый ему ФИО5 привел сильно пьяного в комнату Потерпевший №1. При распитии спиртного Потерпевший №1 достал две свои банковские карты банка ПАО «Сбербанк», одна из которых была зеленого цвета, другая черного цвета и попросил его сходить в магазин за спиртным. Предполагает, что две карты Потерпевший №1 ему дал, поскольку может быть думал, что на одной из карт мало средств. При этом пин-код от карт Потерпевший №1 ему не называл, он про пин-код также не спрашивал. Он понимал, что Потерпевший №1 разрешал ему покупать только алкоголь и банковские карты дал именно для того, чтобы он купил для совместного распития алкоголь. Тратить деньги на его нужды, Потерпевший №1, естественно, не разрешал. Придя в магазин «Семерочка» около 12 часов 00 минут 10.08.2023г., он купил алкоголь, на какую сумму и что именно он покупал, он не помнит, но покупка однозначно была меньше 1 000 рублей. С какой карты он осуществлял покупку, с зеленой или черной, он также не помнит. В магазине он для себя решил, что не будет отдавать Потерпевший №1 алкоголь и банковские карты, принадлежащие Потерпевший №1, решил, что попробует приобретать при помощи денег, находящихся на карте, для себя продукты, алкоголь и одежду. Сколько было на счете карт денежных средств, он не знает, проверить баланс по картам у него не было возможности. Покупки по банковским картам, как по карте черного цвета, так и по карте зеленого цвета он осуществлял с 10.08.2023г. по 13.08.2023г., после чего, для себя в магазине «Растяпино» решил, что перестанет производить покупки по картам, поскольку все, что ему нужно было, он за эти три дня для себя приобрел. Ранее говорил, что операции проходить перестали, не думая, что это как-то влияет на излагаемые им обстоятельства. Все совершаемые им покупки были на суммы, не превышающие 1 000 рублей. После того, как операции по банковским картам он производить перестал, он выбросил банковские карты за ненадобностью, куда именно, не помнит, где-то на улице ФИО4. Вину в хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется вернуть причиненный им ущерб. Иного имущества, принадлежащего Потерпевший №1, кроме денежных средств, он не похищал. Имущества в виде телефона и золотой цепочки он у Потерпевший №1 не видел вообще. Кто мог похитить указанное имущество, ему не известно. По банковским картам расплачивался в следующих магазинах: магазин «Изюминка», которой расположен в доме, где он проживает, магазин «Бристоль» напротив ПАО «АМЗ», магазин «Штофф», где именно, не помнит, магазин «Семерочка», который расположен в 

<

адрес>, магазин одежды и обуви в ТЦ «Оранж», магазин «Фикс Прайс» в ТЦ «Оранж», магазин «Пятерочка», но где именно, не помнит, в баре «Трактир», магазины «Растяпино» по адресу: 

<

адрес>, в какой магазин он заходил на площади Соборная, не помнит, также он покупал ролы в ТЦ «Оранж». Все названные им магазины он может указать (л.д.122-125).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил.

Кроме собственных показаний об обстоятельствах совершения преступления, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 10.08.2023г. в дневное время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В момент, когда он распивал спиртное, к нему в комнату с его разрешения приходили его соседи «ФИО7» и «Оксана», которые в этот день также распивали спиртное, как без него, так и находясь в его комнате. На полке комнатной стенки у него в комнате лежал его сотовый телефон марки «POVA» в корпусе серебристого цвета с находящейся в сотовом телефоне сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером № и сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером № без денежных средств на счете, обе сим-карты им к настоящему времени восстановлены. Сотовый телефон приобретал в июне 2023 года за 18 000 рублей. Документы на телефон имеются, готов документы предоставить следователю. На сотовом телефоне имелся чехол силиконовый прозрачный, приобретал чехол вместе с телефоном, за какую стоимость, точно не помнит. В настоящее время телефон оценивает в 18 000 рублей, поскольку телефон был исправен, находился в рабочем состоянии, никаких повреждений не имел. Чехол материальной ценности для него не представляет. Кроме того, на полке находились две принадлежащие ему банковские карты банка ПАО «Сбербанк». Номера карт назвать не может, поскольку банковские карты у него были похищены. Одна банковская дебетовая карта была с изображением птиц в оттенках зелено-белого цвета, платежной системы «Мир», имелся значок бесконтактной оплаты, то есть платежи до 1000 рублей производились без запроса пин-кода. Вторая банковская карта была кредитной и черного цвета, также имелся значок бесконтактной оплаты. Исходя из предоставленной ему в отделении банка выписке, последние номера цифр кредитной карты были «0901», кредитный лимит составлял 30 000 рублей. Согласно выписке по счету банковской кредитной карты в период с 10.08.2023г. по 13.08.2023г. осуществлялись операции по оплате различных товаров и услуг на общую сумму 14417 рублей 39 копеек, но он данные операции не производил. Исходя из предоставленной ему в отделении банка выписке, последние номера цифр дебетовой карты были «№». Согласно выписке по счету банковской кредитной карты в период с 12.08.2023г. по 13.08.2023г. осуществлялись операции по оплате различных товаров и услуг на общую сумму 6 794 рубля 84 копейки, но он данные операции не производил. Кроме того, на полке находилась цепочка, выполненная из золота 585 пробы, плетения «бисмарк», длинной около 60 см, весом 5 грамм, на цепочке имелся крестик размером 40 мм х 30 мм, на котором было размещено распятие «Иисуса Христа», выполненное из белого золота. Цепочку вместе с крестиком он изготавливал на заказ в мастерской примерно в 2016 году, за сколько именно, не помнит. В настоящее время оценивает цепочку, как изделие в размере 25 000 рублей и крестик оценивает, как изделие на сумму 17 000 рублей. «ФИО7» и «Оксана» находились у него на протяжении, как ему показалось, двух часов, все общались, распивали спиртное, после чего молодые люди ушли. Он не исключает, что во время распития он выходил из комнаты, оставляя гостей в своей комнате, но он может не помнить каких-то деталей, поскольку был пьян. Кроме «ФИО7» и «Оксаны», в комнате больше никого не помнит. Были еще два брата, их фамилия З-вы, зовут братьев «Александр» и «ФИО6» Он исключает то, что мог отдать «ФИО7» свои банковские карты для того, чтобы тот купил спиртного, тратить его деньги на личные нужды он, естественно, не разрешал. Пин-коды от своих банковских карт он «ФИО7» не сообщал, все покупки, произведенные по его картам после хищения были совершены на суммы менее 1000 рублей. Проснувшись 11.08.2023г., он обнаружил, что в комнате отсутствует его сотовый телефон марки «POVA», две банковских карты ПАО «Сбербанк», а также золотая цепочка с крестиком. В тот момент, когда он проснулся, дверь его комнаты была закрыта, но не заперта, поэтому, он не исключает, что пока он спал, к нему в комнату мог кто-то зайти и похитить принадлежащее ему имущество. Таким образом, ему причинен ущерб от хищения денежных средств со счетов банковских карт на общую сумму 21 212 рублей 23 копейки, ущерб от хищения сотового телефона марки «POVA» на сумму 18 000 рублей и ущерб от хищения золотой цепочки в комплекте с крестиком на сумму 42 000 рублей, а всего на общую сумму в размере 81212 рублей 23 копейки. Ущерб на сумму 21 212 рублей 23 копейки является для него значительным. Ущерб на сумму 18 000 рублей является для него значительным. Ущерб на сумму 42 000 рублей является для него значительным. Общий ущерб на сумму в размере 81 212 рублей 23 копейки также является для него значительным. Его ежемесячный доход в среднем составляет 20 000 рублей, имеются обязательства по выплате коммунальных услуг, а также имеются кредитные обязательства в размере ежемесячной оплаты в размере 750 рублей. Он не исключает того, что 10.08.2023г. в момент распития к нему в комнату мог приходить кто-то еще, кроме «ФИО7», «Оксаны» и братьев З-вых. Он не думает, что братья З-вы причастны к совершению хищения его имущества, поскольку знает братьев давно и доверяет братьям. То, как братья находились в комнате, он еще четко помнит, братья, как пришли, так и ушли при нем. Тот факт, что он может кому- то в этот день дать свой телефон позвонить, даже будучи в состоянии алкогольного опьянения, он исключает. Он свой телефон никогда и никому не отдает, даже знакомым людям (л.д.19-21). 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных на предварительном следствии в ходе дополнительного допроса и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что на счету его дебетовой карты № до хищения с её счета денежных средств, на ее счету находилось 8000 рублей, он это запомнил. Счет кредитной карты № ****0901 у него был открыт в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> (л.д.22). 

Из показаний свидетеля ФИО13, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 10.08.2023г. в дневное время он и его брат ненадолго заходили к их общему знакомому Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. В этот день, кроме него, брата и Потерпевший №1, к нему периодически приходили разные люди, кто именно, уже не помнит, поскольку прошло много времени, и с Потерпевший №1 распивали алкоголь несколько дней. Того, что кто-то похитил у Потерпевший №1 имущество, ему стало известно от сотрудников полиции. Ни он, ни его брат ничего у Потерпевший №1 не похищали, с Потерпевший №1 общаются давно и не могли этого сделать. Тем более, в тот момент, когда он и брат находились у Потерпевший №1, последний всегда был с ними и видел все действия. Хочет пояснить, что два раза до 10.08.2023г. ему Потерпевший №1 давал свою банковскую карту, чтобы он купил Потерпевший №1 продуктов и алкоголь. Пин-код Потерпевший №1 при этом ему не называл, поскольку все покупки можно было осуществлять без введения пин-кода. После покупок он всегда отдавал карту и продукты, себе ничего не оставлял (л.д.32-34). 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 18.08.2023г. в полицию обратился Потерпевший №1, заявление которого было зарегистрировано в КУСП № от 18.08.2023г. Потерпевший №1 заявил, что в период времени с 10.08.2023г. по 13.08.2023г. у него были похищены ювелирные изделия, сотовый телефон, а также были совершены без его разрешения покупки по двум принадлежащим Потерпевший №1 банковским картам. В ходе проведения ОРМ, а также при просмотре видеозаписей в рамках материала проверки им было установлено, что к совершению хищения денежных средств по банковским картам может быть причастен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее состоявший на учете при ОМВД России «ФИО4», как лицо, совершавшее правонарушения и преступления. На момент просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, изъять видеозаписи с камер видеонаблюдения не представилось возможным. На видеозаписях, установленных в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Fix Price», расположенном в ТЦ «Оранж», по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, зафиксировано лицо, внешние черты которого схожи с ФИО1 (л.д.179).

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от 18.08.2023г., согласно которому у ФИО1 изъяты: пара обуви марки «Yita Fashion sport» темно-синего цвета 42 размера; пара обуви марки «BE 5» темно-синего цвета 42 размера; пара обуви марки «YOS1NJ SINSE 1998» темно-синего цвета 37 размера (л.д.58-59);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2023г., согласно которому осмотрены: пара обуви марки «Yita Fashion sport» темно-синего цвета 42 размера; пара обуви марки «BE 5» темно-синего цвета 42 размера; пара обуви марки «YOS1NJ SINSE 1998» темно-синего цвета 37 размера. Участвующий в осмотре ФИО1 в присутствии адвоката Прониной Н.В. пояснил, что данные пары обуви им были приобретены по банковской карте, которую он похитил в ходе совместного распития 10.08.2023г. у своего знакомого Потерпевший №1 (л.д.64-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом, похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона магазина оборудована устройством для приема оплаты безналичным способом (л.д.78-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023г., согласно которому осмотрены помещения магазина «Fix Price», магазина «Одежда и обувь», торговой точки «Суши роллы», расположенных в ТЦ «Оранж» по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что в каждой из торговых точек имеются устройства для приема оплаты безналичным способом (л.д.80-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого ФИО2 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона магазина оборудована устройством для приема оплаты безналичным способом (л.д.82-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Изюминка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона магазина оборудована устройством для приема оплаты безналичным способом (л.д.84-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023г., согласно которому осмотрены помещения магазина «Семерочка» и магазина «Штофф», расположенных по адресу: 

<

...>, в которых ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что кассовые зоны магазинов оборудованы устройствами для приема оплаты безналичным способом (л.д.86-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона магазина оборудована устройством для приема оплаты безналичным способом (л.д.88-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023г., согласно которому осмотрено помещение торгового центра «Городок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где размещен бар «ТрактирЪ 24», в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. На момент осмотра бар закрыт, не работает (л.д.90-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023г., согласно которому осмотрены помещения магазина «Продукты», магазина «Растяпино», магазина «Виктория», расположенных по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 осуществлял покупки и таким образом похищал с банковского счета его знакомого Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последнему. В ходе осмотра установлено, что кассовые зоны магазинов оборудованы устройствами для приема оплаты безналичным способом (л.д.92-93);

- выпиской по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» № за период с 01.08.2023г. по 14.08.2023г., согласно которой данная карта зарегистрирована на имя Потерпевший №1, в период с 10.08.2023г. по 13.08.2023г. с карты производились списания денежных средств путем оплаты товаров и услуг в торговых точках 

<

адрес> (л.д.11-13);

- сведениями ПАО «Сбербанк» по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» № за период с 

<

дата> по 13.08.2023г., согласно которым данная карта зарегистрирована на имя Потерпевший №1, в период с 11.08.2023г. по 13.08.2023г. с карты производились списания денежных средств путем оплаты товаров в торговых точках г. Арзамаса (л.д.36-37).

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

К такому выводу суд приходит, т.к. в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 в период с 10.08.2023г. по 13.08.2023г. совершил тайное хищение с банковского счета № банковской карты №, открытого 27.07.2020г. на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, пр-т. Ленина, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 6 794 рубля 84 копейки, и с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № № открытого дату на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 14 417 рублей 39 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 21 212 рублей 23 копейки. 

Сам ФИО1 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании не отрицал, что с помощью похищенных у его знакомого Потерпевший №1 банковских карт в течение нескольких дней совершал покупки товаров в магазинах г. Арзамаса и в кафе путем бесконтактной оплаты несколькими операциями. 

Суд принимает за основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку он был допрошен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии адвоката, перед началом допроса ему были разъяснены ст.51 Конституции РФ. Его показания на следствии объективны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Сам ФИО1 их в судебном заседании не отрицал.

Факт совершения подсудимым ФИО1 преступления, помимо его собственных показаний, также объективно подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии, который пояснил, что после употребления спиртных напитков со своими знакомыми, а также малознакомыми лицами, он обнаружил отсутствие на полке в своей комнате двух банковских карт, а впоследствии из предоставленных ему банком выписок по счетам банковских карт установил, что в период с 10.08.2023г. по 13.08.2023г. со счетов его банковских карт производились списания денежных средств путем безналичной оплаты товаров и услуг, в результате чего у него были похищены денежные средства в общей сумме 21 212 рублей 23 копейки.

Свидетель ФИО13, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, подтвердил, что 10.08.2023г. он вместе со своим братом заходил к потерпевшему Потерпевший №1, у которого в тот день много разных знакомых ему, а также незнакомых людей, распивали спиртные напитки, а впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о совершенном хищении имущества у Потерпевший №1

Кроме того, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченный ОУР ОМВД России «Арзамасский» ФИО14 пояснил, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговых точках, в которых производилась оплата товаров и услуг при помощи банковских карт потерпевшего, он увидел, что оплату картами осуществляет лицо, внешние черты которого схожи с чертами подсудимого ФИО1, состовшего ранее на учете в ОМВД как лицо, совершавшее правонарушения и преступления.

Оценивая показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО13 и ФИО14 на предварительном следствии, суд считает необходимым принять их за основу приговора, поскольку перед началом следственных действий им были разъяснены их процессуальные права и обязанности, а также право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, потерпевший и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются между собой и с другими собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый ФИО1 указанные показания в судебном заседании не оспаривал. 

В ходе осмотров мест происшествия установлено, что во всех магазинах, в которых ФИО1 оплачивал покупки похищенными у потерпевшего банковскими картами, установлены устройства для бесконтактной оплаты при помощи банковских карт.

Часть товаров, приобретенных ФИО1 на похищенные с банковских карт потерпевшего денежные средства, а именно предметы обуви, были изъяты у подсудимого.

Факт хищения ФИО1 денежных средств с банковских карт ФИО2 и размер похищенных денежных средств установлен информацией о движении денежных средств по его банковским картам, предоставленным ПАО «Сбербанк», согласно которым с 10.08.2023г. по 10 часов 00 минут 13.08.2023г. по банковским картам потерпевшего произведены списания денежных средств путем оплаты товаров и услуг в торговых точках и кафе г. Арзамаса на общую сумму 21 212 рублей 23 копейки.

Причиненный потерпевшему Потерпевший №1 ущерб в сумме 21 212 рублей 23 копейки в результате хищения принадлежащих ему денежных средств с банковских счетов, несомненно, с учетом его материального положения и значимости похищенного имущества, является значительным, поскольку его среднемесячный доход составляет 20 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, имеет кредитные обязательства. Поэтому квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение и такой квалифицирующий признак кражи, как «хищение с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств было совершено ФИО1 путем безналичной оплаты покупок в различных торговых точках банковскими картами ПАО Сбербанк, оформленными на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом. 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и материалами уголовного дела, являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, поскольку было доведено им до конца, то есть им были совершены все преступные действия, составляющие объективную сторону преступления, он преступным путем завладел и имел реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами, что и сделал, оплатив свои покупки банковскими картами потерпевшего. Из показаний ФИО1 следует, что ему не было достоверно известно о наличии на банковских картах Потерпевший №1 определенной денежной суммы. Его умысел был направлен на оплату приобретенных товаров в магазинах, что и было им реализовано в полном объеме. 

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении тайного хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Судом не может быть учтено в качестве отягчающего обстоятельства в отношении ФИО1 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку стороной обвинения не представлено достаточных доказательств того, что именно состояние алкогольного опьянения явилось непосредственной причиной совершения подсудимым вышеуказанного преступления.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на него поступали жалобы от соседей.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, учитывая состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Правовых оснований для применения к ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ не имеется, поскольку лишение свободы ему назначается условно.

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, с учетом данных о личности подсудимого, в том числе отсутствие у него источника дохода, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом наказание ФИО1 назначается с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия у него официального источника доходов, суд полагает возможным не применять, так как исправление подсудимого, по мнению суда, может быть достигнуто без применения к нему дополнительного наказания.

Вместе с тем приведенную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит исключительной, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 21 212 рублей 23 копейки.

В ходе судебного разбирательства подсудимым ФИО1 материальный ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №1, был возмещен в полном объеме.

Потерпевший Потерпевший №1, согласно телефонограмме, от исковых требований отказался в связи с полным возмещением ущерба, в связи с чем производство по иску потерпевшего Потерпевший №1 подлежит прекращению.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда после провозглашения приговора.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 28.02.2024г. по 10.07.2024г.

Производство по иску потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба в размере 21 212 рублей 23 копейки прекратить в связи с полным возмещением ущерба и отказом от иска.

Вещественные доказательства: пару обуви марки «Yita Fashion sport» темно-синего цвета 42 размера; пару обуви марки «BE 5» темно-синего цвета 42 размера; пару обуви марки «YOS1NJ SINSE 1998» темно-синего цвета 37 размера, переданные на ответственное хранение ФИО1, - оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

СУДЬЯ (подпись) И.В.Моисеева

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***